CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                , de 2015
(Do Sr. IRAJÁ ABREU)

Requer a indicação do nome do ex-deputado Sr.
Abelardo Luiz Lupion Mello para receber o “Prêmio
Mérito Agropecuário Deputado Homero Pereira”, no ano
de 2015.

.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos da Resolução n°. 58, de 2014, da Câmara dos

Deputados, a sugestão do nome do ex-deputado Sr. Abelardo Luiz Lupion Mello para

receber o “Prêmio Mérito Agropecuário Deputado Homero Pereira”, no ano de 2015,

pela Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

A indicação do ex-deputado e nobre colega Sr. Abelardo Luiz Lupion Mello,

se justifica pelos relevantes trabalhos em defesa da agricultura e do agronegócio nesta

Casa.

Agropecuarista e empresário, natural de Curitiba no Estado do Paraná, foi

deputado federal por seis mandatos, nos quais sempre defendeu durante todo o seu

exercício como parlamentar a agricultura brasileira.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Foi fundador da União Democrática Ruralista – UDR no Estado do Paraná,

durante os anos de 1987 a 1990. Destacou-se como um dos líderes da Bancada

Ruralista, na Câmara dos Deputados, sempre defendendo os interesses da agricultura

e as causas relevantes para o setor.

Recebeu diversas condecorações, tendo sido agraciado com inúmeros prêmios

por todo o seu trabalho.

Publicou várias obras atinentes ao agronegócio e a agricultura, das quais se

destacam: “Situação do Agronegócio e mercado de insumos”, abril de 2008; “Os bois

piratas e as perspectivas da pecuária bovina”, agosto de 2008; “Agricultor brasileiro

quer trabalhar, quem gosta de confusão é baderneiro”, julho de 2009 e “Agricultura é

para quem trabalha de sol a sol”, março de 2010.

Assim sendo, resta comprovado os relevantes serviços prestados pelo Sr.

Abelardo Luiz Lupion Mello, e sua imensa contribuição em favor da agricultura no

Brasil.

Por todo o exposto, conto com o apoio de nossos pares para aprovação deste

pleito.

Sala das Comissões,         de setembro de 2015.

Dep. IRAJÁ ABREU
(PSD/TO)